
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  4 ex. / N.M. / 03.08.2023  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.260/2023 

privind modificarea punctului 6 din Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Local 517/2015 privind 

Regulamentul de acordare a ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de urgenţă si a altor 

beneficii sociale, cu modificări şi completări ulterioare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

LUNI 31 IULIE 2023   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 

Mare,  înregistrat cu nr.277/2023; 

• Referatul de aprobare al domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare , 

înregistrat cu nr.277/2023; 

• Raportul de specialitate promovat de  Direcţia de Asistenţă Socială înregistrat cu nr. 

15772/06.07.2023 prin care se propune  spre aprobare modificarea punctului 6 din Anexa 2 la 

Hotărârea Consiliului Local 517/2015 privind Regulamentul de acordare a ajutoarelor de 

înmormântare, ajutoarelor de urgenţă si a altor beneficii sociale . 

 

Având în vedere : 

• HCL 517/2015 privind reglementarea acordării ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de 

urgenţă si a altor beneficii sociale cu modificări şi completări ulterioare; 

• HCL 345/2019 privind modificarea punctului 6 din Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Local 

517/2015 privind Regulamentul de acordare a ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de 

urgenţă si a altor beneficii sociale; 

• Art. 129 alin. (1), alin (2), lit. d), alin (7), lit. b), alin (14), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări;   

• Art. 15 alin (3), art. 53 alin. (1) şi art. 112 alin. (1), din Legea nr.292/2011 privind asistenta 

sociala, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 130 alin. (1), art. 131 şi art. 132 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului cu modificările şi completările ulterioare; 

• Amendamentul adus în comisia III de dl consilier Gavra Bogdănel: ” La articolul I, punctul 6, 

ultima fraza "în limita sumei de 250 de lei cu TVA inclus; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I  Se aprobã modificarea punctului 6 din Anexa 2 la HCL 517/2015 privind Regulamentul de 
acordare a ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de urgenţă si a altor beneficii sociale  cu 
modificări şi completări ulterioare, care va avea următorul conţinut: 



2 

 

 

 

  4 ex. / N.M. / 03.08.2023  

“6. Se acordă pachete cu rechizite şcolare ,,Primul meu Ghiozdan”, pentru copiii înscrişi in 

clasa pregatitoare,  din unităţile de învăţământ de pe raza Municipiului Baia Mare, în limita sumei 

de 250 de lei cu TVA inclus. “. 

 

Art. II  Restul prevederilor Regulamentului de acordare a ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de 

urgenţă si a altor beneficii sociale aprobat prin HCL 517/2015, rămând neschimbate. 

 

 Art. III Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotǎrâri  se încredinţează Direcţia de  

Asistenţa Socială; 

 

Art. IV  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş, 

• Domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare,  

• Direcţia de Asistenţă Socială, 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

Pinter Zsolt Istvan                                                                   Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


